
AZIENDA SPECIALE DEI COMUNI DEL RHODENSE 

PER I SERVIZI ALLA PERSONA

________________________________________________________________________________________________

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

DELIBERAZIONE N. 59 del 29/11/2021

OGGETTO: Istruttoria pubblica finalizzata all'individuazione di soggetti disponibili 
alla co-progettazione di un servizio rivolto a minori e giovani in situazione di "ritiro 
sociale" (c.d. Hikikomori) ai sensi dell'art. 55 del d.lgs. 117/2017 e della legge 
241/1990: esito selezione partner progettuale e avvio Tavolo coprogettazione

L’anno 2021, il giorno 29 del mese di Novembre alle ore 17:00, presso la sede amministrativa di Via dei 
Cornaggia n. 33 a Rho, convocati con mail su incarico del Presidente, i signori Consiglieri si sono riuniti per 
deliberare sulle proposte iscritte all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Presidente Primo Mauri.

Assiste, in qualità di segretaria verbalizzante, Federica Rivolta dell’Ufficio Amministrativo 

Presente, in qualità di Direttore, Guido Ciceri.

Alla seduta odierna risultano:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE (A) ASSENTE

 .

MAURI PRIMO PRESIDENTE
P

 .

REGONDI SIMONA CONSIGLIERE
P

 .

PRAVETTONI MANUELA CONSIGLIERE
P

 .

MAGGIO DOMENICO CONSIGLIERE
P

 .

PERLA MICHELE CONSIGLIERE
A

Componenti presenti:  4

Componenti assenti:  1

Il Presidente del CdA 

PRIMO MAURI

________________________________________________________________________________________________

AZIENDA SPECIALE DEI COMUNI DEL RHODENSE PER I SERVIZI ALLA PERSONA
Comuni di Arese, Cornaredo, Lainate, Nerviano, Pero, Pogliano Milanese, Pregnana Milanese, Rho, Settimo 
Milanese, Vanzago
Sede legale e sede operativa: via Dei Cornaggia, 33 - 20017 Rho (MI) 
Sito web: www.sercop.it Tel: 02 93207399     Fax: 02 93207317       P.E.C.: sercop@legalmail.it
C.F.  P.IVA: 05728560961      REA: MI-1844020



Istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di soggetti  disponibili  alla co-progettazione di un
servizio rivolto a minori e giovani in situazione di “ritiro sociale” (c.d. Hikikomori) ai sensi dell'art.55
del  d.lgs.  117/2017  e  della  legge  241/1990:  esito  selezione  partner  progettuale  e  avvio  Tavolo
coprogettazione

Il Direttore relaziona al CdA come di seguito sintetizzato:

- Con Deliberazione del CDA n. 53 dell’11/10/2021 è stato approvato un avviso relativo all’indizione di
una istruttoria pubblica finalizzata all'individuazione di soggetti disponibili alla co-progettazione di un
servizio rivolto a minori e giovani in situazione di “ritiro sociale” (c.d. Hikikomori) ai sensi dell'art. 55
del d.lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore) e della legge 241/1990.

- Tale avviso prevede all’art. 11 che l’istruttoria si articoli nelle tre seguenti fasi: 
A) selezione del partner al fine dell’individuazione del progetto definitivo; 
B) coprogettazione condivisa con il partner individuato nella precedente fase con la possibilità di

apportare variazioni al progetto presentato; 
C) stipula della convenzione tra SER.CO.P. e il soggetto selezionato.

- La Fase A), in particolare, consiste nella valutazione, da parte di una apposita Commissione, di un
progetto tecnico e un relativo piano economico, ad esito della quale si individua quale partner il
soggetto che avrà ottenuto il punteggio complessivo più elevato derivante dalla somma dei punteggi
ottenuti nella parte progettuale e nella parte del piano economico con riferimento al cofinanziamento
del progetto.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

 Richiamata la Deliberazione del CDA n. 53 dell’11/10/2021 con la quale è stato approvato un avviso
relativo all’indizione di una istruttoria pubblica finalizzata all'individuazione di soggetti disponibili alla
co-progettazione  di  un  servizio  rivolto  a  minori  e  giovani  in  situazione  di  “ritiro  sociale”  (c.d.
Hikikomori)  ai  sensi  dell'art.  55  del  d.lgs.  117/2017  (Codice  del  Terzo  Settore)  e  della  legge
241/1990;

 Preso atto che nell’avviso è prevista la valutazione, da parte di apposita Commissione, secondo una
scala di punteggi individuati, sia del contenuto della proposta progettuale, sia del piano economico
presentati dal concorrente;

 Vista la Deliberazione del CDA n. 56 del 15/11/2021 di nomina della Commissione di valutazione; 
 Dato atto che alla scadenza dei termini previsti nell’avviso è pervenuta una istanza presentata dalla

Ditta: COMIN Cooperativa Sociale di Solidarietà di Milano, C.F. e P.IVA 02340750153;
 Preso atto che in data 2 novembre 2021 si dava luogo, da parte di apposito seggio, al controllo della

documentazione amministrativa per la verifica del possesso dei requisiti richiesti dall’avviso, come
da verbale agli atti (allegato 1), conclusasi con l’ammissione della citata Ditta;

 Rilevato che,  ad esito  della  FASE A) di  valutazione, da parte  della  suddetta  Commissione,  del
progetto tecnico e del relativo piano economico con riferimento al cofinanziamento del progetto, il
partner  selezionato  con  il  quale  addivenire  alla  redazione  del  progetto  definitivo  attraverso
coprogettazione tra i responsabili di SER.CO.P. e i responsabili tecnici del soggetto stesso è, come
da verbale agli atti (allegato 1): COMIN Cooperativa Sociale di Solidarietà di Milano, C.F. e P.IVA
02340750153;

 Accertata la propria competenza a deliberare in materia ai sensi dell’art. 31 dello Statuto;

DELIBERA

1) Di prendere atto che, che entro la scadenza dei termini per la presentazione delle manifestazioni di
interesse  finalizzate  all’individuazione  di  soggetti  disponibili  alla  co-progettazione  di  un  servizio
rivolto a minori e giovani in situazione di “ritiro sociale” (c.d. Hikikomori) ai sensi dell'art.55 del d.lgs.
117/2017 (Codice del  Terzo Settore) e della legge 241/1990, prevista per il  27/10/2021 alle ore
12.00, si è presentata una Ditta aventi i requisiti prescritti, come specificato all’allegato 1;

2) Di prendere atto della valutazione del progetto tecnico e del relativo piano economico con riferimento
al cofinanziamento del progetto, effettuata dalla apposita Commissione nominata con Deliberazione
n. 56 del 15/11/2021 (Fase A); 

3) Di prendere atto che ad esito della suddetta Fase A) il partner con il quale addivenire alla redazione
del progetto definitivo attraverso coprogettazione tra i responsabili  di SER.CO.P. e i  responsabili
tecnici del soggetto coprogettante è stato individuato nella Cooperativa COMIN Cooperativa Sociale



di Solidarietà di Milano, C.F. e P.IVA 02340750153;
4) Di approvare il verbale delle operazioni di istruttoria pubblica finalizzata all'individuazione di soggetti

disponibili alla co-progettazione di un servizio rivolto a minori e giovani in situazione di “ritiro sociale”
(c.d. Hikikomori) ai sensi dell'art.55 del d.lgs. 117/2017 (Codice del Terzo Settore) e della legge
241/1990;

5) Di dare mandato al Direttore per l’avvio della FASE B) di cui all’avviso, attraverso la convocazione
del Tavolo di coprogettazione tra i responsabili di SER.CO.P. e i responsabili tecnici del soggetto
selezionato,  al  fine  di  definire  congiuntamente  il  progetto  finale  da  implementare,  a  partire  dal
progetto di massima presentato. 

____________________________________________________________________________
ALLEGATI

1. verbale delle operazioni di istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di soggetti disponibili alla
co-progettazione  di  un  servizio  rivolto  a  minori  e  giovani  in  situazione  di  “ritiro  sociale”  (c.d.
Hikikomori) ai sensi dell'art.55 del d.lgs. 117/2017 e della legge 241/1990


